



Tamboril
PREFEITURA



ANEXO II – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

(Handwritten signatures)



Estudo Técnico Preliminar

Processo administrativo N° 0000320241217000346



Unidade responsável
Secretaria de Administração e Finanças
Prefeitura Municipal de Tamboril



Data
14/03/2025



Responsável
Comissão De Planejamento

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Administração enfrenta atualmente uma insuficiência de recursos materiais de expediente, o que impacta diretamente na eficiência dos processos administrativos das diversas secretarias do Município de Tamboril-CE. Esse cenário é agravado pela demanda crescente por tais materiais, essenciais para o desenvolvimento de atividades críticas como a elaboração de relatórios financeiros, controle de despesas e receitas, e a execução de processos licitatórios. A falta de suprimentos adequados compromete a capacidade da Secretaria de Administração e Finanças de realizar suas funções com a agilidade e a eficácia requeridas para garantir o controle e a transparência na gestão pública municipal.

A não realização desta contratação implicaria em sério risco de interrupção dos serviços essenciais prestados à população, bem como no não cumprimento das metas institucionais estabelecidas. Tais consequências comprometeriam não apenas a imagem da administração pública, mas também a confiança dos munícipes nos serviços oferecidos. Neste contexto, a aquisição de materiais de expediente torna-se medida de estrito interesse público, visando assegurar a continuidade dos serviços administrativos, cuja interrupção prejudicaria o atendimento das demandas do município em diversas áreas.

A contratação proposta pretende atender a esses desafios, garantindo que as necessidades de material de expediente sejam plenamente atendidas, possibilitando a continuidade e a melhoria do desempenho das atividades administrativas. Este esforço está alinhado com os objetivos estratégicos da Administração Municipal de Tamboril-CE, garantindo uma maior eficiência e eficácia na gestão pública, em



cumprimento aos princípios estabelecidos no art. 5º da Lei nº 14.133/2021, a contratação dos materiais de expediente não apenas resolve os problemas operacionais identificados, mas também contribui para a adequação às práticas administrativas modernas, melhorando significativamente o desempenho e a qualidade dos serviços prestados pela administração pública.

Portanto, a demanda por material de expediente é uma necessidade urgente e justificada, fundamentada no processo administrativo que visa assegurar a organização e o andamento eficaz dos processos administrativos do município. Esta contratação é imprescindível para solucionar o problema identificado, permitindo que a Administração alcance seus objetivos institucionais de maneira eficiente, de acordo com os princípios de planejamento e economicidade contemplados na Lei nº 14.133/2021, em consonância com o art. 6º, com os objetivos do art. 11, e com a base legal do art. 18, § 2º da mesma Lei.

2. ÁREA REQUISITANTE

Área requisitante	Responsável
Sec. de Administracao e Financas	LÍLIAN SILVA DE SOUSA
Sec. de Infra Estrutura e Serv. Publicos	ANTONIO RÔMULO NAVONE ARAUJO VERAS
Secretaria de Saude	CICERA ERICA NASCIMENTO SANTANA
Sec Mun. de Cultura, Turismo e Desporto	BRUNO MANOEL MEDEIROS DA SILVA
Secretaria de Agric. Meio Amb e Rec.Hidr	JOSE FLAVIO BRITO SILVA
Sec. Mun. de Planejamento e Governanca	RENATO MOTA VERAS DE OLIVEIRA
Cabinete do Prefeito	REGINALDO MONTEIRO DE SOUSA
Sec. de Seguranca Publica e Cidadania	Cícero Glaubio Campos Silvano

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A Secretaria de Administração e Finanças do Município de Tamboril-CE, responsável pela coordenação das atividades orçamentárias, financeiras e contábeis, identificou a necessidade urgente de aquisição de materiais de expediente para garantir a continuidade e eficiência das suas operações administrativas. Esta necessidade é reiterada pela crescente demanda por organização e arquivamento de documentos fiscais e processos burocráticos ligados à execução orçamentária. O papel eficiente desses materiais é crucial para assegurar controle e transparência na gestão pública municipal.

Os materiais de expediente buscados devem atender a requisitos mínimos de qualidade, durabilidade e compatibilidade com os equipamentos existentes nas



secretarias, especialmente no que diz respeito a papéis e toners para impressoras. É mandatória a busca por produtos padronizados de alta qualidade, que sigam normativas e certificações pertinentes, conforme estabelece o art. 5º da Lei nº 14.133/2021, priorizando a economicidade e eficácia. As especificações técnicas detalhadas devem garantir que todos os materiais satisfaçam exigências funcionais e operacionais adequadas.

Dado o contexto operacional, a aquisição deve assegurar que os custos administrativos sejam mantidos baixos, sem comprometer a eficiência das entregas, o que implica em evitar seleção de itens considerados de luxo, conforme o art. 20 da mesma lei. A vedação de marcas específicas é a regra, mas onde necessário, a indicação deve ser tecnicamente justificada com base nas características essenciais dos produtos demandados.

Além disso, impõe-se a obrigação de que os fornecedores demonstrem capacidade de atender aos critérios técnicos e condições operacionais definidos, suprimindo as quantidades estimadas sem repeti-las de forma detalhada. As exigências quanto à sustentabilidade, conforme o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, incluem preferência por materiais recicláveis e de menor impacto ambiental, sem comprometer a funcionalidade técnica e operacional.

Conforme a Lei nº 14.133/2021, principalmente os arts. 5º e 18, os requisitos aqui descritos foram meticulosamente formulados para nortear o levantamento de mercado e possibilitar a escolha da solução mais vantajosa à administração pública, garantindo assim a economicidade e eficiência na contratação.

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento de mercado, conforme art. 18, §1º, inciso V da Lei nº 14.133/2021, é crucial no planejamento da contratação para a aquisição de material de expediente necessário às secretarias do Município de Tamboril-CE. A prática visa prevenir possíveis distorções econômicas, ao mesmo tempo que fomenta uma solução contratual alinhada aos princípios de eficiência, economicidade, impessoalidade e competitividade previstos nos arts. 5º e 11 da mencionada lei.

Para determinar o tipo de objeto da presente contratação — material típico de bens consumíveis — analisou-se a 'Descrição da Necessidade da Contratação' que estabelece a aquisição dos materiais. Estes são fundamentais para as atividades administrativas, como a gestão de documentos e relatórios financeiros.

Na pesquisa de mercado, foram contatados pelo menos três fornecedores relevantes que atendem à região, resultando numa faixa de preços comum e prazos que se mostraram compatíveis com as expectativas da administração municipal. Examinou-se também as contratações similares por outros órgãos, notadamente administrados por prefeituras possuindo perfis de consumo semelhantes, observando-se métodos de aquisição prévios definidos por adesão a Atas de Registro de Preços. Fontes públicas confiáveis, como o Painel de Preços, fornecem referência corroborada à média de



valores e contratantes.

Nesta avaliação comparativa, consideraram-se alternativas como a execução por meio de diferentes fornecedores, com vantagem técnica identificada em termos de durabilidade e garantia dos produtos. Outros modelos analisados incluem a compra direta e a adesão a ARPs, observando-se aumento na competitividade e potencial redução de custos. Além disso, analisaram-se métodos inovadores, especialmente as certificações de sustentabilidade dos produtos, um diferencial crescente nos critérios de avaliação e seleção.

A alternativa selecionada como mais vantajosa contempla a aquisição direta por lote, permitindo maior controle sobre a qualidade dos produtos e prazos de entrega, além de facilitar a adaptação a mudanças rápidas do mercado. Esta alternativa se destaca pela eficiência econômica, comprovada pelo custo total de propriedade mais baixo, além de estar em consonância com os resultados pretendidos, como a melhor apoiar as ações financeiras e administrativas do município.

Como recomendação, com base no levantamento conduzido, sugere-se favorecer a aquisição direta considerando o critério de apuração por lote, conforme previsto, assegurando a competitividade desejada e a transparência nos termos dos arts. 5º e 11. A decisão deverá respeitar os princípios da lei e não antecipa especificamente a modalidade de licitação.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta para a aquisição de material de expediente visa atender às necessidades das diversas secretarias do município de Tamboril-CE, conforme identificado na "Descrição da Necessidade da Contratação". A aquisição desses materiais é essencial para garantir às secretarias a capacidade de executar suas atividades administrativas e burocráticas de maneira eficiente e organizada. Os materiais de expediente deverão atender aos requisitos de qualidade, compatibilidade, padronização, especificações detalhadas e conformidade com normas ambientais, como descrito na "Descrição dos Requisitos da Contratação".

O fornecimento dos materiais de expediente incluirá itens como papéis, toners, canetas, lápis, pastas e fichários, entre outros produtos essenciais para as operações diárias das secretarias. Esses itens devem ser de boa qualidade, resistência e durabilidade, e devem ser compatíveis com os equipamentos já existentes, como impressoras e copiadoras. Além disso, a padronização e a conformidade com normas de qualidade são prioritárias para garantir a uniformidade no uso.

De acordo com o "Levantamento de Mercado", a solução deve prever a aquisição de materiais mais vantajosos em termos econômicos, buscando fornecedores que ofereçam produtos que atendam às necessidades específicas das secretarias. Isso inclui considerar a viabilidade de adquirir materiais que, além de atenderem às especificações técnicas, apresentam práticas ecologicamente corretas, contribuindo para a sustentabilidade ambiental!



Conclui-se que a solução proposta não só atende plenamente à necessidade de suprimento de materiais de expediente, como também assegura os resultados esperados, estando alinhada aos princípios e objetivos da Lei nº 14.133/2021, em especial eficiência, economicidade e interesse público. A compra cotada via pregão eletrônico, conforme identificado, representa a alternativa mais adequada, tecnicamente viável e operacionalmente eficiente, fundamentada nos dados disponibilizados no ETP.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	CANETA ESFERÓGRAFICA, COR PRETA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UM, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, TAMPA VENTILADA CAIXA COM 50 UNIDADES.	300,000	Caixa
2	FITA ADESIVA TRANSPARENTE POLIPROPILENO, DIMENSÕES 48MM X 50MM	210,000	Unidade
3	ALFINETE PARA MAPA E MURAL, NUMERO 1 SORTIDOS REDONDO, CX COM 50 UNIDADES.	95,000	Caixa
4	ESTILETE, TIPO LARGO, COMPOSIÇÃO: CORPO EM PLÁSTICO E LÂMINA DE AÇO, COM TRAVA DE SEGURANÇA.	205,000	Unidade
5	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 DE METAL BASE PRETO; CAPACIDADE PARA ATÉ 30 FLS, DIMENSÕES 20cm.	95,000	Unidade
6	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 DE METAL BASE PRETO; CAPACIDADE PARA ATÉ 25 FLS, DIMENSÕES 13cm.	95,000	Unidade
7	COLA GLITTER CONTÉM 6 POTES PLÁSTICO COM 23GRS, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Unidade
8	BALÃO Nº 6,5 PCT COM 50 UNIDADE, NA COR VERDE	50,000	Pacote
9	BALÃO Nº 6,5 PCT COM 50 UNIDADE, NA COR AZUL	50,000	Pacote
10	BALÃO Nº 6,5 PCT COM 50 UNIDADE, NA COR ROSA	50,000	Pacote
11	BALÃO Nº 6,5 PCT COM 50 UNIDADE, NA COR BRANCO	50,000	Pacote
12	PALITO DE PICOLÉ EM MADEIRA PONTA REDONDA, PCT C/ 100 UNIDADE, NATURAL	50,000	Pacote
13	BASTÃO DE COLA QUENTE TAMANHO GRANDE 1 QUILO.	50,000	Quilograma
14	MASSA DE E.V.A, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, ÁLCOOL POLIVINÍLICO, POIMETILMETACRILATO, FENOXIETANOL E PIGMENTOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE, PACOTE COM 50G COM 3 CORES, EM CORES VARIADAS	50,000	Pacote
15	BASTÃO DE COLA QUENTE TAMANHO PEQUENO 1 QUILO.	50,000	Quilograma
16	PISTOLA DE COLA QUENTE, TAMANHO GRANDE BIVOLT 110V/220V, IDEAL PARA COLAGEM DE PAPEL, FLORES ARTIFICIAIS, ARTIGOS EM MADEIRA, PLÁSTICOS, CERÂMICA, CAIXAS DE PAPELÃO, BRINQUEDOS, ETC. SELO DE SEGURANÇA INMETRO.	50,000	Unidade



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
17	PISTOLA DE COLA QUENTE, TAMANHO PEQUENA BIVOLT 110V/220V, IDEAL PARA COLAGEM DE PAPEL, FLORES ARTIFICIAIS, ARTIGOS EM MADEIRA, PLÁSTICOS, CERÂMICA, CAIXAS DE PAPELÃO, BRINQUEDOS, ETC. SELO DE SEGURANÇA INMETRO.	50,000	Unidade
18	TELA PAINEL PARA PINTURA- DIMIENSÕES: 16CM X 22CM, ESPESSURA DA TELA: 1,4CM COM GRAMPOS NA PARTE DE TRÁS.	50,000	Unidade
19	TINTA PARA TECIDO ACRIPUFF - COMPOSIÇÃO EM RESINA DE EMULSÃO ACRILICA,PIGMENTOS,AGENTE EXPANSOR,AGUA,ADITIVOS E CONSERVANTE. FRASCO DE 35 ML, CORES VARIADAS.	50,000	Unidade
20	TINTA ACRÍLICA FOSCA- COMPOSIÇÃO RESINA DE ACRILICA,PIGMENTOS,ADITIVOS, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE. FRASCO DE 60 ML, CORES VARIADAS.	50,000	Unidade
21	TINTA AQUARELA SILK FASHION COLORS - COMPOSIÇÃO RESINA ACRILICA, ÁGUA, ADITIVOS, PIGMENTOS E CONSERVANTE. FRASCO DE 60 ML, CORES VARIADAS.	50,000	Bisnaga
22	TINTA PARA TECIDO- CORES SORTIDAS NEON,CAIXA COM 6 POTE PLÁSTICO COM 15ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Caixa
23	GLITTER ESCOLAR BISNAGA- BRILHO POLIÉSTER. CONTÉM 3 TUBOS DE 15G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Unidade
24	GLITTER ESCOLAR COM 12 UNIDADES	50,000	Pacote
25	COLA INSTANTANEA TUDO CONTENDO 5gr.EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Unidade
26	COLA COLORIDA 4 CORES VARIADAS CX COM 4 UNIDADES, COM 25G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Caixa
27	TINTA GUACHE, EMBALAGEM CAIXA COM 06 POTES DE 15ML.EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Caixa
28	TINTA PARA TECIDO 37ML CORES VARIADAS, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Unidade
29	TINTA RELEVO DIMENSIONAL 3D- COMPOSIÇÃO EM RESINA ACRILICA, PÁGUA, ADITIVOS E PIGMENTOS, MILCA TRATADA PARA METÁLIC. FRASCO DE 35ML, CORES VARIADAS	50,000	Unidade
30	TINTA SPRAY 350ML CADA, CORES VARIADAS, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Unidade
31	LÁPIS DE COR GRANDE COM 12 CORES CAIXA.	50,000	Caixa
32	GIZ DE CERA GIZÃO CONJUNTO COM 12 CORES.Composição: Ceras e Pigmento Orgânicos Atóxicos. CORES VARIADAS.EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	50,000	Caixa
33	MASSA P/ MODELAR 180G C/12 CORES DIVERSAS- CONTÉM GLÚTEN, COMPOSIÇÃO ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREAIS,CLORETO DE SÓDIO, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA,ADITIVOS E PIGMENTOS.	50,000	Caixa
34	BALÃO Nº 6,5 PCT COM 50 UNIDADE, NA COR VERMELHA	50,000	Pacote
35	BALÃO Nº 6,5 PCT COM 50 UNIDADE, NA COR AMARELA	50,000	Pacote

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the bottom left and several smaller ones on the right side of the page.



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UNID.
36	ELÁSTICO, COR BEGE, MATERIAL LÁTEX, COMPOSIÇÃO: BORRACHA, LÁTEX, PESO LIQUIDO 100G, CONTÉM 120 UNIDADES, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO, TAMANHO NÚMERO 18, CAIXA COM 120 UNIDADES.	70,000	Caixa
37	CORRETIVO FITA RECARREGÁVEL 6M X 5MM, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	120,000	Unidade
38	CLIPS PARA PAPEL Nº 2/0 GALVANIZADO, CAIXA 720 UNIDADES- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 720 UNIDADES.	370,000	Caixa
39	CLIPS PARA PAPEL Nº 3/0 GALVANIZADO, CAIXA 420 UNIDADES- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 420 UNIDADES.	370,000	Caixa
40	CLIPS PARA PAPEL Nº 4/0 GALVANIZADO, CAIXA 390 UNIDADES- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 390 UNIDADES.	370,000	Caixa
41	CLIPS PARA PAPEL Nº 6/0 GALVANIZADO, CAIXA 220 UNIDADES- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 220 UNIDADES.	370,000	Caixa
42	CLIPS PARA PAPEL Nº 8/0 GALVANIZADO, CAIXA 180 UNIDADES- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 180 UNIDADES.	370,000	Caixa
43	CLIPS NR.2/0 GALVANIZADO (CX C/100UN), EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	370,000	Caixa
44	CLIPS NR.3/0 GALVANIZADO (CX C/50UN), EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	370,000	Caixa
45	CLIPS NR.4/0 GALVANIZADO (CX C/50UN), EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	370,000	Caixa
46	CLIPS NR.6/0 GALVANIZADO (CX C/50UN), EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	370,000	Caixa
47	CLIPS NR.8/0 GALVANIZADO (CX C/25UN), EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	370,000	Caixa
48	GRAMPO 106/6 GALVANIZADO, CAIXA COM 3500 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	370,000	Caixa
49	GRAMPO 106/8 GALVANIZADO, CAIXA COM 3000 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	490,000	Caixa
50	GRAMPO 26/6 GALVANIZADO, CAIXA COM 5000 UNIDADE, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	490,000	Caixa
51	GRAMPO INDUSTRIAL 23/6, CAIXA COM 1000 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	490,000	Caixa
52	GRAMPO INDUSTRIAL 23/10, CAIXA COM 1000 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	490,000	Caixa
53	GRAMPO P/PASTA TIPO TRILHO METAL CAIXA COM 50 PARES.	490,000	Caixa

[Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the bottom left and several smaller ones on the right side.]



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UNID.
54	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO BRANCO. PACOTE COM 50 PARES, INJETADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO.	490,000	Pacote
55	PERFURADOR DE EVA, TAMANHO 16MM, PERFURA PAPEL E EVA, COMPOSIÇÃO TERMOPLÁSTICA E MENTAL.	95,000	Unidade
56	PERFURADOR DE PAPEL, COM CAPACIDADE PARA 20 FOLHAS, NA COR PRETO, COM DEPÓSITO NA PARTE INFERIOR.	95,000	Unidade
57	CADERNO DE 10 MATÉRIAS COM ESPIRAL 160 FOLHAS - Caderno de 10 matérias com espiral, material do papel: apermaginhado, material capa: papelão duro plastificado.	160,000	Unidade
58	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS 12, TIPO MESA, APLICAÇÃO COMERCIAL, FONTE ALIMENTAÇÃO BATERIA/SOLAR.	165,000	Unidade
59	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS 08, TIPO MESA, APLICAÇÃO COMERCIAL, FONTE ALIMENTAÇÃO BATERIA/SOLAR.	85,000	Unidade
60	CD REGRAVÁVEL, IDEAL PARA DOCUMENTOS EM FERA, JOGOS, FOTOS DIGITAIS, APLICAÇÕES MULTIMÍDIAS E ETC.	85,000	Unidade
61	DVD REGRAVÁVEL	85,000	Unidade
62	PEN DRIVE 8GB, USB 2.0	85,000	Unidade
63	PEN DRIVE 16GB, USB 2.0	85,000	Unidade
64	PEN DRIVE 32GB, USB 2.0	85,000	Unidade
65	PILHA PALITO 1,5V, TIPO: ZINCO CARBONO TAMANHO: AAA, VOLTAGEM: 1,5V. PCT C/ 4 UNIDADES	85,000	Pacote
66	PILHA ALCALINA GRANDE D2, COM 2UND	85,000	Unidade
67	PILHA COMUM 1,5V, TIPO: ZINCO CARBONO TAMANHO: AA. VOLTAGEM: 1,5V. COM 2 UNIDADES	85,000	Unidade
68	BATERIA DE LITHIUM 3V TIPO MOEDA CV CR2032	65,000	Unidade
69	BATERIA RECARREGÁVEL 9V 250 MAH	85,000	Unidade
70	QUADRO BRANCO CONFECCIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÔRNICA) BRANCO BRILHANTE, COM ESPESSURA TOTAL DE 17 MM, MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, COM MANUAL E CONJUNTO DE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO,	15,000	Unidade
71	QUADRO BRANCO CONFECCIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÔRNICA) BRANCO BRILHANTE, COM ESPESSURA TOTAL DE 17 MM, MOLDURA EM ALUMÍNIO // ANODIZADO FOSCO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, COM MANUAL E CONJUNTO DE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇ	15,000	Unidade
72	QUADRO DE FELTRO 120X0,90CMS MOLDURA ALUMÍNIO TELA COM ACABAMENTO EM FELTRO. MEDIDA DE MOLDURA: 3 X 2 CM. ESPESSURA TOTAL DO TAMPO COM 11 MM. MOLDURA EM ALUMÍNIO NATURAL (15 X 15 MM).	15,000	Unidade
73	LIMPADOR LIQUIDO INSTANTÂNEO DE TELAS E MONITORES, KIT COM SPRAY DE 60 ML E FLANELA PRÓPRIA.	85,000	Kit
74	LÍQUIDO DE LIMPEZA PARA QUADRO BRANCO SPRAY, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL E ÁGUA, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CONTENDO 110ML	85,000	Unidade
75	BARBANTE 8 FIOS 80% ALGODÃO ROLO COM 305 METROS'	85,000	Rolo

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the bottom center and several smaller ones on the right side.



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
76	UMEDECEDOR DE DEDOS EM PASTA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA QUE DIFICULTE A PROPAGAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 10GR.	210,000	Unidade
77	COLA EM BASTÃO DE GRANDE ADERÊNCIA PARA APLICAÇÃO EM DIVERSOS MATERIAIS, NÃO TÓXICA, MÍNIMO 8GRS.	650,000	Unidade
78	COLA DE SILICONE 51G, 60 ML, ARTESANATO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	85,000	Unidade
79	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL,CX COM 12 UNIDADES.	85,000	Caixa
80	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHO,CX COM 12 UNIDADES.	85,000	Caixa
81	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR AZUL, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UM, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, TAMPA VENTILADA CAIXA COM 50 UNIDADES.	300,000	Caixa
82	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR VERMELHA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UM, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, TAMPA VENTILADA CAIXA COM 50 UNIDADES.	300,000	Caixa
83	CANETA HIDROGRÁFICA, CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS, PLÁSTICO COM PONTA EM FELTRO, PRODUTO NÃO TÓXICO, TINTA A BASE DE ÁGUA, PONTA GROSSA 4,0 MM, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE.	300,000	Caixa
84	CANETA PERMANENTE: PONTA CHANFRADA, NÃO TÓXICA, POSSIBILITA ESCRITA NA MAIORIA DAS SUPERFÍCIES, SECAGEM RÁPIDA RESISTENTE A ÁGUA E DESCOLORAÇÃO. NA COR PRETO,CX COM 12 UND.	300,000	Caixa
85	CANETA PERMANENTE: PONTA CHANFRADA, NÃO TÓXICA, POSSIBILITA ESCRITA NA MAIORIA DAS SUPERFÍCIES, SECAGEM RÁPIDA RESISTENTE A ÁGUA E DESCOLORAÇÃO. NA COR AZUL,CX COM 12 UND.	300,000	Caixa
86	PINCEL ATOMICO, PONTA DE FELTRO, TINTA A BASE DE ALCOOL. ESPESSURA DA ESCRITA 2.0MM. 4,5MM E 8.0MM. RECARREGÁVEL COM TINTA TR. COR AZUL, CAIXA C/12 UNIDADES.	300,000	Caixa
87	PINCEL ATOMICO, PONTA DE FELTRO, TINTA A BASE DE ALCOOL. ESPESSURA DA ESCRITA 2.0MM. 4,5MM E 8.0MM. RECARREGÁVEL COM TINTA TR. COR VERMELHO, CAIXA C/12 UNIDADES.	300,000	Caixa
88	PINCEL ATOMICO, PONTA DE FELTRO, TINTA A BASE DE ALCOOL. ESPESSURA DA ESCRITA 2.0MM. 4,5MM E 8.0MM. RECARREGÁVEL COM TINTA TR. COR PRETO, CAIXA C/12 UNIDADES.	300,000	Caixa
89	PINCEL REDONDO Nº 06- Composição: ponei - cor marrom, Cabo: curto, cor amarelo.	300,000	Unidade
90	PINCEL REDONDO Nº 08- Composição: ponei - cor marrom, Cabo: curto, cor amarelo.	300,000	Unidade
91	PINCEL REDONDO Nº 12-Composição: ponei - cor marrom, Cabo: curto, cor amarelo.	300,000	Unidade
92	PINCEL REDONDO Nº 18-Composição: ponei - cor marrom, Cabo: curto, cor amarelo.	300,000	Unidade
93	PINCEL REDONDO Nº 20-Composição: ponei - cor marrom, Cabo: curto, cor amarelo.	300,000	Unidade



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UNID.
94	PINCEL CHATO Nº 06	300,000	Unidade
95	PINCEL CHATO Nº 12	300,000	Unidade
96	PINCEL CHATO Nº 18	300,000	Unidade
97	PINCEL CHATO Nº 20	300,000	Unidade
98	COLA BRANCA 90 GRAMAS, LAVÁVEL, A BASE DE ÁGUA, NÃO TOXICO.	300,000	Unidade
99	COLA INCOLOR PARA ISOPOR - COM COMPOSIÇÃO DE ACETATO DE VINILA SOLÚVEL EM ÁGUA COM CATALIZADOR E ÁLCOOL ETÍLICO; COLA ESPECIAL PARA EPS E SIMILARES, IDEAL PARA TRABALHOS DE DECORAÇÃO E ARTESANATO EM ISOPOR, COLAR ENFEITES, ARRANJOS, PLACAS E ARTIGOS PARA FESTAS DE ISOPOR; SECAGEM RÁPIDA; TRANSPAREN	85,000	Unidade
100	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTOS FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40ML.	85,000	Unidade
101	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML.	85,000	Unidade
102	Tinta Para Recarga De Marcador De Quadro Branco, frasco de 20 ml - Cor Azul, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	95,000	Frasco
103	LÁPIS PRETO Nº 2, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA 2B, CX COM 144 UNO. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO INMETRO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	300,000	Caixa
104	LAPISEIRA RECARREGÁVEL; CORES SORTIDAS; PONTA METÁLICA RETRÁTIL; TRAÇO 0,7MM; BORRACHA EMBUTIDA.	85,000	Unidade
105	MARCA TEXTO, DESTACA TEXTOS OU SUBLIME LINHAS COM O MARCA, SUAS CORES SUPERFLUORESCENTES DÃO MAIS DESTAQUE A TUDO AQUILO QUE FOR IMPORTANTE PARA VOCÊ, TINTA DE ALTA DURABILIDADE, CORPO COM DESIGN MODERNO, SE ENCAIXA PERFEITAMENTE NAS MÃOS, EVITANDO DESLIZAMENTO DOS DEDOS. CX COM 12UNO	300,000	Caixa
106	RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 50 CM, GRADUAÇÃO MILIMETRADA, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR TRANSPARENTE.	300,000	Unidade
107	RÉGUA EM ALUMÍNIO 30CM	300,000	Unidade
108	BORRACHA NATURAL, BICOLOR (VERMELHA E AZUL), CX COM 40 UNIDADES, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TÓXICA, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL. SENDO A PARTE VERMELHA PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS E LAPISEIRA E A PARTE AZUL MAIS ABRASIVA, PARA APAGAR ESCRITA A CANETA.	270,000	Caixa
109	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO Nº2, COR AZUL, TIPO ENTINTADA TAMANHO APROXIMADO 10X07CM.	270,000	Unidade
110	CANETA MARCADOR PERMANENTE- MMP20, COMPOSIÇÃO RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTAS, PIGMENTOS, ÁLCOOL, ACRÍLICO E CORANTE, TAMANHO 4MM, PONTA EM POLIÉSTER, COR PRETA.	650,000	Unidade
111	FITA P/ IMPRESSORA MATRICIAL EPSON FX 2190 DIM. 13MM X 14M	210,000	Unidade



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNID.
112	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO, COM ADESIVO ACRÍLICO. DIMENSÕES 48MM X 45MTS.	210,000	Unidade
113	PINCEL QUADRO BRANCO - MWL5MA- PARA QUADRO BRANCO, COM TAMPA, PONTA REDONDA: 2,1MM, COMPOSIÇÃO EM RESINA TERMOPLÁSTICAS, TINTAS, PIGMENTOS, ÁLCOOL, POLIÉSTER. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	85,000	Unidade
114	COLA PERMANENTE, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. POTE 37G.	85,000	Pote
115	CANETA MARCADOR PARA RETROPROJETOR, (AZUL, PRETA), PONTA EM POLIÉSTER INDICADA PARA ESCRITA E DESENHO EM TRANSPARÊNCIAS. CX COM 12 UND	85,000	Caixa
116	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETO, CX COM 12 UNIDADES.	85,000	Caixa
117	CANETA P/CD/DVD/BLU-RAY 2,0MM PRETA, PONTA DE POLIACETAL. 2,0MM COM PROTETOR DE METAL. TINTA À BASE DE ÁLCOOL. ESPESURA DE ESCRITA: PAPEL 0,1MM. IDEAL PARA CD, DVD, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICOS, VIDROS E FILMES. TINTA RESISTENTE À ÁGUA. CX COM 12 UND	95,000	Caixa
118	APONTADOR SEM DEPOSITO SIMPLES CORES DIVERTIDAS CAIXA COM 24 UNIDADES	85,000	Caixa
119	GRAFITE DE ALTA QUALIDADE 0,7 HB TUBO COM 12 UNID.	85,000	Tubo
120	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO DE PLÁSTICO, MEDIDAS: 14,5X5,5CM	85,000	Unidade
121	CORRETIVO, FORMULA À BASE DE ÁGUA: SEM ODORE, NÃO TÓXICO, NÃO PREJUDICA O MEIO AMBIENTE, FRASCO COM 18 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES.	270,000	Caixa
122	RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 30CM, GRADUAÇÃO MILIMETRADA, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR TRANSPARENTE.	300,000	Unidade
123	ETIQUETA ADESIVA J. TINTA 050,8 X 101,6 CAIXA COM 100 FOLHAS	210,000	Unidade
124	BORRACHA DE APAGAR, LÁTEX, APAGA ESCRITA A LÁPIS TIPO PONTEIRA, COR BRANCA, ENCAIXE NO FUNDO DE LÁPIS. POTE COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	270,000	Pacote
125	PAPEL 40KG CORES VARIADAS RESMA COM 200 FOLHAS	349,000	Pacote
126	PAPEL CELOFANE LISO 70X90CM	218,000	Pacote
127	PAPEL CREPOM 48CMX2M	291,000	Pacote
128	PAPEL DUPLEX	436,000	Pacote
129	PAPEL FOTOGRAFICO 180 A4 COM 50 UNI	116,000	Pacote
130	PAPEL LAMINADO 45X59CM	291,000	Pacote
131	PAPEL MADEIRA COM 10 FOLHAS	291,000	Pacote
132	PAPEL OFICIO A4 COM 500 FOLHAS	1.500,000	Caixa
133	PAPEL ONDULADO CORES VARIADAS	436,000	Pacote
134	PAPEL SEDA 60X48 CM COM CORES VARIADAS	436,000	Pacote
135	PASTA COLECIONADOR EM PAPEL DUPLEX	296,000	Unidade
136	PASTA SUSPENSIVA MARMORIZADA	872,000	Unidade



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	
137	PAPEL COUCHE A-4	145,000	Pacote
138	PASTA DE PLASTICO TRANSPARENTE	582,000	Unidade
139	PASTA AZ LOMBO ESTREITO	2.827,000	Unidade
140	PAPEL CARBONO	72,000	Caixa
141	PAPEL 60KG	349,000	Pacote
142	PASTA EM PLASTICO TRANSPARENTE 30MM	436,000	Unidade
143	PAPEL CELOFANE ESTAMPADO 80X90CM CORES VARIADAS	291,000	Pacote
144	PASTA CANALETA	436,000	Unidade
145	PAPEL SULFITE A4	727,000	Pacote
146	PASTA AZ LOMBO LARGO	4.736,000	Unidade
147	PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO	436,000	Unidade
148	PASTA POLIONDA COM ELASTICO 20MM	436,000	Unidade
149	PASTA SANFONADA	291,000	Unidade
150	PASTA DE PAPELÃO COM ELASTICO	872,000	Unidade
151	PERFURADOR DE PAPEL, COM CAPACIDADE PARA 40 FOLHAS, NA COR PRETO, COM DEPÓSITO NA PARTE INFERIOR.	95,000	Unidade
152	PERFURADOR DE PAPEL, COM CAPACIDADE PARA 60 FOLHAS, PROFISSIONAL METAL	95,000	Unidade
153	GRAMPEADOR DE METAL, PARA ATÉ 100 FOLHAS.	95,000	Unidade
154	GRAMPEADOR TIPO PISTOLA PARA GRAMPEAR.	95,000	Unidade
155	ESTILETE, TIPO ESTREITO, COMPOSIÇÃO: CORPO EM PLÁSTICO E LÂMINA DE AÇO, COM TRAVA DE SEGURANÇA.	205,000	Unidade
156	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO.	205,000	Unidade
157	TESOURA GRANDE DE ESCRITÓRIO PARA USO GERAL, COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO, COM LÂMINA EM AÇO DE 17CM.	115,000	Unidade
158	PRANCHETA EM MDP OU MDF, TAMANHO: OFÍCIO OU A4, PRENDEDOR DE METAL, ACONDICIONADO EMBALAGEM E PAPELÃO.	95,000	Unidade
159	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, CX C/ 100 UNIDADES.	95,000	Caixa
160	ORGANIZADOR DE MESA TRIPLO EM ACRÍLICO PARA PAPEL, APLICAÇÃO MESA DE ESCRITÓRIO.	95,000	Unidade
161	ORGANIZADOR DE MESA EM ACRÍLICO, PORTA LÁPIS, CLIPS ETC.	95,000	Unidade
162	FITA ADESIVA TRANSPARENTE Pp 12MMX50M GRANDE.	210,000	Unidade
163	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18MMX50M.	210,000	Unidade
164	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MMX100MM	210,000	Unidade
165	FITA DECORATIVA LISA 30MM X 30 MM	210,000	Unidade
166	FITA GOMADA DIMENSÕES 48MMX50MTS	210,000	Unidade
167	FITA GOMADA DIMENSÕES 19MMX50MTS	210,000	Unidade
168	FITA GOMADA DIMENSÕES 25MMX50MTS	210,000	Unidade
169	FITA GOMADA DIMENSÕES 50MMX50MTS	210,000	Unidade
170	FITA DEMARCAÇÃO AREA 70 X 200M ZEBRADA	210,000	Unidade

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the bottom center and several smaller ones on the right side.



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
171	ETIQUETA ADESIVA J, TINTA 138,11 X 106,36 CAIXA COM 25 FOLHAS	210,000	Unidade
172	LIVRO TIPO PONTO, CAPA DURA GRANDE, 4 ASSINATURAS, QUANTIDADE FOLHAS 100, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO	160,000	Unidade
173	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, COM 104 FOLHAS,CAPA DURA, FOLHAS NUMERADAS.	160,000	Unidade
174	LIVRO ATA SEM MARGEM, CAPA DURA COM 100 FOLHAS, FOLHAS NUMERADAS.	160,000	Unidade
175	CADERNO 1/4 ESPIRAL 48 FOLHAS - Miolo off set 56g/m², capa mole em politileno 14mc, espiral em arame nylon 0,90mm.	160,000	Unidade
176	CADERNO 1/4 SEM ESPIRAL 48 FOLHAS - Miolo off set 56g/m², capa mole em politileno 14mc, espiral em arame nylon 0,90mm.	160,000	Unidade
177	CADERNO 1/4 ESPIRAL CAPA DURA, 96FLS.	160,000	Unidade

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	CANETA ESFERÓGRAFICA, COR PRETA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UM, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, TAMPA VENTILADA CAIXA COM 50 UNIDADES.	300,000	Caixa	80,75	24.225,00
2	FITA ADESIVA TRANSPARENTE POLIPROPILENO, DIMENSÕES 48MM X 50MM	210,000	Unidade	15,20	3.192,00
3	ALFINETE PARA MAPA E MURAL, NUMERO 1 SORTIDOS REDONDO, CX COM 50 UNIDADES.	95,000	Caixa	11,40	1.083,00
4	ESTILETE, TIPO LARGO, COMPOSIÇÃO: CORPO EM PLÁSTICO E LÂMINA DE AÇO, COM TRAVA DE SEGURANÇA.	205,000	Unidade	4,73	969,65
5	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 DE METAL BASE PRETO; CAPACIDADE PARA ATÉ 30 FLS, DIMENSÕES 20cm .	95,000	Unidade	46,79	4.445,05
6	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 DE METAL BASE PRETO; CAPACIDADE PARA ATÉ 25 FLS, DIMENSÕES 13cm .	95,000	Unidade	36,81	3.496,95
7	COLA GLITTER CONTÉM 6 POTES PLÁSTICO COM 23GRS,EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Unidade	24,48	1.224,00
8	BALÃO Nº 6,5 PCT COM 50 UNIDADE, NA COR VERDE	50,000	Pacote	8,36	418,00
9	BALÃO Nº 6,5 PCT COM 50 UNIDADE, NA COR AZUL	50,000	Pacote	8,33	416,50
10	BALÃO Nº 6,5 PCT COM 50 UNIDADE, NA COR ROSA	50,000	Pacote	8,05	402,50



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
11	BALÃO Nº 6,5 PCT COM 50 UNIDADE, NA COR BRANCO	50,000	Pacote	8,17	408,50
12	PALITO DE PICOLÉ EM MADEIRA PONTA REDONDA, PCT C/100 UNIDADE, NATURAL	50,000	Pacote	7,53	376,50
13	BASTÃO DE COLA QUENTE TAMANHO GRANDE 1 QUILO.	50,000	Quilograma	86,24	4.312,00
14	MASSA DE E.V.A ,COMPOSIÇÃO: ÁGUA,ÁLCOOL POLIVINILICO, POIMETILMETACRILATO, FENOXIETANOL E PIGMENTOS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE, PACOTE COM 50G COM 3 CORES, EM CORES VARIADAS	50,000	Pacote	8,84	442,00
15	BASTÃO DE COLA QUENTE TAMANHO PEQUENO 1 QUILO.	50,000	Quilograma	84,22	4.211,00
16	PISTOLA DE COLA QUENTE, TAMANHO GRANDE BIVOLT 110V/220V, IDEAL PARA COLAGEM DE PAPEL, FLORES ARTIFICIAIS, ARTIGOS EM MADEIRA, PLÁSTICOS, CERÂMICA, CAIXAS DE PAPELÃO, BRINQUEDOS, ETC. SELO DE SEGURANÇA INMETRO.	50,000	Unidade	46,33	2.316,50
17	PISTOLA DE COLA QUENTE, TAMANHO PEQUENA BIVOLT 110V/220V, IDEAL PARA COLAGEM DE PAPEL, FLORES ARTIFICIAIS, ARTIGOS EM MADEIRA, PLÁSTICOS, CERÂMICA, CAIXAS DE PAPELÃO, BRINQUEDOS, ETC. SELO DE SEGURANÇA INMETRO.	50,000	Unidade	36,94	1.847,00
18	TELA PAINEL PARA PINTURA- DIMIENSÕES: 16CM X 22CM, ESPESSURA DA TELA: 1,4CM COM GRAMPOS NA PARTE DE TRÁS.	50,000	Unidade	13,52	676,00
19	TINTA PARA TECIDO ACRIPUFF - COMPOSIÇÃO EM RESINA DE EMULSÃO ACRILICA,PIGMENTOS,AENTE EXPANSOR,AGUA,ADITIVOS E CONSERVANTE. FRASCO DE 35 ML. CORES VARIADAS.	50,000	Unidade	11,04	552,00
20	TINTA ACRÍLICA FOSCA- COMPOSIÇÃO RESINA DE ACRILICA,PIGMENTOS,ADITIVOS, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE. FRASCO DE 60 ML. CORES VARIADAS.	50,000	Unidade	19,36	968,00
21	TINTA AQUARELA SILK FASHION COLORS - COMPOSIÇÃO RESINA ACRÍLICA, ÁGUA, ADITIVOS, PIGMENTOS E CONSERVANTE. FRASCO DE 60 ML, CORES VARIADAS.	50,000	Bisnaga	12,05	602,50
22	TINTA PARA TECIDO- CORES SORTIDAS NEON,CAIXA COM 6 POTE PLÁSTICO COM 15ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Caixa	30,95	1.547,50



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
23	GLITTER ESCOLAR BISNAGA- BRILHO POLIÉSTER. CONTÉM 3 TUBOS DE 15G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Unidade	17,25	862,50
24	GLITTER ESCOLAR COM 12 UNIDADES	50,000	Pacote	11,00	550,00
25	COLA INSTANTANEA TUDO CONTENDO 5gr. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Unidade	8,68	434,00
26	COLA COLORIDA 4 CORES VARIADAS CX COM 4 UNIDADES, COM 25G. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Caixa	13,65	682,50
27	TINTA GUACHE, EMBALAGEM CAIXA COM 06 POTES DE 15ML. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Caixa	6,97	348,50
28	TINTA PARA TECIDO 37ML CORES VARIADAS, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Unidade	6,53	326,50
29	TINTA RELEVO DIMENSIONAL 3D- COMPOSIÇÃO EM RESINA ACRILICA, PAGUA, ADITIVOS E PIGMENTOS, MILCA TRATADA PARA METALIC. FRASCO DE 35ML, CORES VARIADAS	50,000	Unidade	16,00	800,00
30	TINTA SPRAY 350ML CADA, CORES VARIADAS, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	50,000	Unidade	18,47	923,50
31	LÁPIS DE COR GRANDE COM 12 CORES CAIXA.	50,000	Caixa	9,35	467,50
32	GIZ DE CERA GIZÃO CONJUNTO COM 12 CORES. Composição: Ceras e Pigmento Orgânicos Atóxicos. CORES VARIADAS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	50,000	Caixa	6,61	330,50
33	MASSA P/ MODELAR 180G C/12 CORES DIVERSAS- CONTÉM GLÚTEN, COMPOSIÇÃO ÁGUA, CARBOIDRATO DE CEREAIS, CLORETO DE SÓDIO, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA, ADITIVOS E PIGMENTOS.	50,000	Caixa	7,45	372,50
34	BALÃO Nº 6,5 PCT COM 50 UNIDADE, NA COR VERMELHA	50,000	Pacote	7,88	394,00
35	BALÃO Nº 6,5 PCT COM 50 UNIDADE, NA COR AMARELA	50,000	Pacote	8,22	411,00
36	ELÁSTICO, COR BEGE, MATERIAL LÁTEX, COMPOSIÇÃO: BORRACHA, LÁTEX, PESO LIQUIDO 100G. CONTÉM 120 UNIDADES, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO, TAMANHO NÚMERO 18, CAIXA COM 120 UNIDADES.	70,000	Caixa	17,49	1.224,30

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the bottom center and several smaller ones on the right side.



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
37	CORRETIVO FITA RECARREGÁVEL 6M X 5MM, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	120,000	Unidade	12,66	1.519,20
38	CLIPS PARA PAPEL Nº 2/0 GALVANIZADO, CAIXA 720 UNIDADES- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 720 UNIDADES.	370,000	Caixa	4,00	1.480,00
39	CLIPS PARA PAPEL Nº 3/0 GALVANIZADO, CAIXA 420 UNIDADES- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 420 UNIDADES.	370,000	Caixa	4,85	1.794,50
40	CLIPS PARA PAPEL Nº 4/0 GALVANIZADO, CAIXA 390 UNIDADES- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 390 UNIDADES.	370,000	Caixa	4,90	1.813,00
41	CLIPS PARA PAPEL Nº 6/0 GALVANIZADO, CAIXA 220 UNIDADES- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 220 UNIDADES.	370,000	Caixa	5,83	2.157,10
42	CLIPS PARA PAPEL Nº 8/0 GALVANIZADO, CAIXA 180 UNIDADES- EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 180 UNIDADES.	370,000	Caixa	8,52	3.152,40
43	CLIPS NR.2/0 GALVANIZADO (CX C/100UN), EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	370,000	Caixa	4,16	1.539,20
44	CLIPS NR.3/0 GALVANIZADO (CX C/50UN), EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	370,000	Caixa	4,47	1.653,90
45	CLIPS NR.4/0 GALVANIZADO (CX C/50UN), EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	370,000	Caixa	5,50	2.035,00
46	CLIPS NR.6/0 GALVANIZADO (CX C/50UN), EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	370,000	Caixa	5,17	1.912,90
47	CLIPS NR.8/0 GALVANIZADO (CX C/25UN), EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	370,000	Caixa	6,23	2.305,10
48	GRAMPO 106/6 GALVANIZADO, CAIXA COM 3500 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	370,000	Caixa	34,57	12.790,90



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
49	GRAMPO 106/8 GALVANIZADO, CAIXA COM 3000 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	490,000	Caixa	35,12	17.208,80
50	GRAMPO 26/6 GALVANIZADO, CAIXA COM 5000 UNIDADE, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	490,000	Caixa	10,17	4.983,30
51	GRAMPO INDUSTRIAL 23/6, CAIXA COM 1000 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	490,000	Caixa	32,63	15.988,70
52	GRAMPO INDUSTRIAL 23/10, CAIXA COM 1000 UNIDADES, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	490,000	Caixa	34,88	17.091,20
53	GRAMPO P/PASTA TIPO TRILHO METAL CAIXA COM 50 PARES.	490,000	Caixa	34,56	16.934,40
54	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO BRANCO. PACOTE COM 50 PARES, INJETADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO.	490,000	Pacote	33,64	16.483,60
55	PERFURADOR DE EVA, TAMANHO 16MM, PERFURA PAPEL E EVA, COMPOSIÇÃO TERMOPLÁSTICA E MENTAL.	95,000	Unidade	20,45	1.942,75
56	PERFURADOR DE PAPEL, COM CAPACIDADE PARA 20 FOLHAS, NA COR PRETO, COM DEPÓSITO NA PARTE INFERIOR.	95,000	Unidade	34,17	3.246,15
57	CADERNO DE 10 MATÉRIAS COM ESPIRAL 160 FOLHAS - Caderno de 10 matérias com espiral, material do papel: apergaminhado, material capa: papelão duro plastificado.	160,000	Unidade	10,76	1.721,60
58	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS 12, TIPO MESA, APLICAÇÃO COMERCIAL, FONTE ALIMENTAÇÃO BATERIA/SOLAR.	165,000	Unidade	48,46	7.995,90
59	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS 08, TIPO MESA, APLICAÇÃO COMERCIAL, FONTE ALIMENTAÇÃO BATERIA/SOLAR.	85,000	Unidade	42,02	3.571,70
60	CD REGRAVÁVEL, IDEAL PARA DOCUMENTOS EM FERA, JOGOS, FOTOS DIGITAIS, APLICAÇÕES MULTIMÍDIAS E ETC.	85,000	Unidade	3,27	277,95
61	DVD REGRAVÁVEL	85,000	Unidade	3,77	320,45
62	PEN DRIVE 8GB, USB 2.0	85,000	Unidade	26,53	2.255,05
63	PEN DRIVE 16GB, USB 2.0	85,000	Unidade	30,77	2.615,45
64	PEN DRIVE 32GB, USB 2.0	85,000	Unidade	43,89	3.730,65
65	PILHA PALITO 1,5V, TIPO: ZINCO CARBONO TAMANHO: AAA. VOLTAGEM: 1,5V. PCT C/ 4 UNIDADES	85,000	Pacote	26,46	2.249,10
66	PILHA ALCALINA GRANDE D2, COM ZUND	85,000	Unidade	12,24	1.040,40

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom right of the page.



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
67	PILHA COMUM 1,5V, TIPO ZINCO CARBONO TAMANHO: AA. VOLTAGEM: 1,5V. COM 2 UNIDADES	85,000	Unidade	3,00	255,00
68	BATERIA DE LITHIUM 3V TIPO MOEDA CV CR2032	65,000	Unidade	5,97	388,05
69	BATERIA RECARREGÁVEL 9V 250 MAH	85,000	Unidade	22,37	1.901,45
70	QUADRO BRANCO CONFECCIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRNICA) BRANCO BRILHANTE, COM ESPESSURA TOTAL DE 17 MM, MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, COM MANUAL E CONJUNTO DE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.	15,000	Unidade	180,98	2.714,70
71	QUADRO BRANCO CONFECCIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRNICA) BRANCO BRILHANTE, COM ESPESSURA TOTAL DE 17 MM, MOLDURA EM ALUMÍNIO // ANODIZADO FOSCO COM SUPORTE PARA APAGADOR ARREDONDADO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL, COM MANUAL E CONJUNTO DE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO.	15,000	Unidade	141,30	2.119,50
72	QUADRO DE FELTRO 120X0,90CMS MOLDURA ALUMÍNIO TELA COM ACABAMENTO EM FELTRO. MEDIDA DE MOLDURA: 3 X 2 CM. ESPESSURA TOTAL DO TAMPO COM 11 MM. MOLDURA EM ALUMÍNIO NATURAL (15 X 15 MM).	15,000	Unidade	155,43	2.331,45
73	LIMPADOR LIQUIDO INSTANTÂNEO DE TELAS E MONITORES, KIT COM SPRAY DE 60 ML E FLANELA PRÓPRIA.	85,000	Kit	25,19	2.141,15
74	LÍQUIDO DE LIMPEZA PARA QUADRO BRANCO SPRAY, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL E ÁGUA, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. CONTENDO 110ML	85,000	Unidade	26,44	2.247,40
75	BARBANTE 8 FIOS 80% ALGODÃO ROLO COM 305 METROS	85,000	Rolo	19,92	1.693,20
76	UMEDECEDOR DE DEDOS EM PASTA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA QUE DIFICULTE A PROPAGAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 10GR.	210,000	Unidade	3,85	808,50
77	COLA EM BASTÃO DE GRANDE ADERÊNCIA PARA APLICAÇÃO EM DIVERSOS MATERIAIS, NÃO TÓXICA, MÍNIMO 5GRS.	650,000	Unidade	4,78	3.107,00
78	COLA DE SILICONE 5IG, 60 ML, ARTESANATO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	85,000	Unidade	11,59	985,15
79	MARCAIDOR PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL, CX COM 12 UNIDADES.	85,000	Caixa	143,73	12.217,05



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
80	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHO, CX COM 12 UNIDADES.	85,000	Caixa	138,20	11.747,00
81	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR AZUL, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UM, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, CARCATERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, TAMPA VENTILADA CAIXA COM 50 UNIDADES.	300,000	Caixa	80,75	24.225,00
82	CANETA ESFERÓGRAFICA, COR VERMELHA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UM, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, TAMPA VENTILADA CAIXA COM 50 UNIDADES.	300,000	Caixa	80,75	24.225,00
83	CANETA HIDROGRÁFICA, CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS, PLÁSTICO COM PONTA EM FELTRO, PRODUTO NÃO TÓXICO, TINTA A BASE DE ÁGUA, PONTA GROSSA 4,0 MM, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE.	300,000	Caixa	9,27	2.781,00
84	CANETA PERMANENTE: PONTA CHANFRADA, NÃO TÓXICA, POSSIBILITA ESCRITA NA MAIORIA DAS SUPERFÍCIES, SECAGEM RÁPIDA RESITENTE A ÁGUA E DESCOLORAÇÃO. NA COR PRETO, CX COM 12 UND.	300,000	Caixa	67,40	20.220,00
85	CANETA PERMANENTE: PONTA CHANFRADA, NÃO TÓXICA, POSSIBILITA ESCRITA NA MAIORIA DAS SUPERFÍCIES, SECAGEM RÁPIDA RESITENTE A ÁGUA E DESCOLORAÇÃO. NA COR AZUL, CX COM 12 UND.	300,000	Caixa	67,42	20.226,00
86	PINCEL ATOMICO, PONTA DE FELTRO, TINTA A BASE DE ALCOOL. ESPESSURA DA ESCRITA 2.0MM, 4.5MM E 8.0MM. RECARREGÁVEL COM TINTA TR. COR AZUL, CAIXA C/12 UNIDADES.	300,000	Caixa	82,55	24.765,00
87	PINCEL ATOMICO, PONTA DE FELTRO, TINTA A BASE DE ALCOOL. ESPESSURA DA ESCRITA 2.0MM, 4.5MM E 8.0MM. RECARREGÁVEL COM TINTA TR. COR VERMELHO, CAIXA C/12 UNIDADES.	300,000	Caixa	86,15	25.845,00
88	PINCEL ATOMICO, PONTA DE FELTRO, TINTA A BASE DE ALCOOL. ESPESSURA DA ESCRITA 2.0MM, 4.5MM E 8.0MM. RECARREGÁVEL COM TINTA TR. COR PRETO, CAIXA C/12 UNIDADES.	300,000	Caixa	80,78	24.234,00
89	PINCEL REDONDO Nº 06- Composição: penei - cor marrom, Cabo: curto, cor amarelo.	300,000	Unidade	2,90	870,00
90	PINCEL REDONDO Nº 08- Composição: penei - cor marrom, Cabo: curto, cor amarelo.	300,000	Unidade	4,69	1.407,00
91	PINCEL REDONDO Nº 12-Composição: penei - cor marrom, Cabo: curto, cor amarelo.	300,000	Unidade	4,08	1.224,00



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
92	PINCEL REDONDO Nº 18-Composição: penei - cor marrom, Cabo: curto, cor amarelo.	300,000	Unidade	5,66	1.698,00
93	PINCEL REDONDO Nº 20-Composição: penei - cor marrom, Cabo: curto, cor amarelo.	300,000	Unidade	5,80	1.740,00
94	PINCEL CHATO Nº 06	300,000	Unidade	4,77	1.431,00
95	PINCEL CHATO Nº 12	300,000	Unidade	4,64	1.392,00
96	PINCEL CHATO Nº 18	300,000	Unidade	6,05	1.815,00
97	PINCEL CHATO Nº 20	300,000	Unidade	6,35	1.905,00
98	COLA BRANCA 90 GRAMAS, LAVÁVEL, A BASE DE ÁGUA, NÃO TOXICO.	300,000	Unidade	4,41	1.323,00
99	COLA INCOLOR PARA ISOPOR - COM COMPOSIÇÃO DE ACETATO DE VINILA SOLÚVEL EM ÁGUA COM CATALIZADOR E ÁLCOOL ETÍLICO; COLA ESPECIAL PARA EPS E SIMILARES, IDEAL PARA TRABALHOS DE DECORAÇÃO E ARTESANATO EM ISOPOR, COLAR ENFEITES, ARRANJOS, PLACAS E ARTIGOS PARA FESTAS DE ISOPOR; SECAGEM RÁPIDA; TRANSPARENTE	85,000	Unidade	9,39	798,15
100	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40ML.	85,000	Unidade	10,17	864,45
101	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML.	85,000	Unidade	9,63	818,55
102	Tinta Para Recarga De Marcador De Quadro Branco, frasco de 20 ml - Cor Azul, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	95,000	Frasco	10,42	989,90
103	LÁPIS PRETO Nº 2, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA 2B, CX COM 144 UND. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO INMETRO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	300,000	Caixa	77,47	23.241,00
104	LAPISEIRA RECARREGÁVEL; CORES SORTIDAS; PONTA METÁLICA RETRÁTIL; TRAÇO 0,7MM; BORRACHA EMBUTIDA.	85,000	Unidade	8,65	735,25
105	MARCA TEXTO, DESTACA TEXTOS OU SUBLIME LINHAS COM O MARCA, SUAS CORES SUPERFLUORESCENTES DÃO MAIS DESTAQUE A TUDO AQUILO QUE FOR IMPORTANTE PARA VOCÊ, TINTA DE ALTA DURABILIDADE, CORPO COM DESIGN MODERNO, SE ENCAIXA PERFEITAMENTE NAS MÃOS, EVITANDO DESLIZAMENTO DOS DEDOS. CX COM 12UND	300,000	Caixa	36,75	11.025,00



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UN. (R\$)	V. TOT. (R\$)
106	RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 50 CM, GRADUAÇÃO MILIMETRADA, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR TRANSPARENTE.	300,000	Unidade	6,27	1.881,00
107	RÉGUA EM ALUMÍNIO 30CM	300,000	Unidade	6,65	1.995,00
108	BORRACHA NATURAL, BICOLOR (VERMELHA E AZUL), CX COM 40 UNIDADES, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TÓXICA, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL. SENDO A PARTE VERMELHA PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS E LAPISEIRA E A APARTE AZUL MAIS ABRASIVA, PARA APAGAR ESCRITA A CANETA.	270,000	Caixa	40,47	10.926,90
109	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO Nº2, COR AZUL, TIPO ENTINTADA TAMANHO APROXIMADO 10X07CM.	270,000	Unidade	18,00	4.860,00
110	CANETA MARCADOR PERMANENTE- MMP20, COMPOSIÇÃO RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTAS, PIGMENTOS, ÁLCOOL, ACRÍLICO E CORANTE, TAMANHO 4MM, PONTA EM POLIÉSTER, COR PRETA.	650,000	Unidade	27,22	17.693,00
111	FITA P/ IMPRESSORA MATRICIAL EPSON FX 2190 DIM. 13MM X 14M	210,000	Unidade	24,99	5.247,90
112	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, FILME DE POLIPROPILENO BI- ORIENTADO, COM ADESIVO ACRÍLICO. DIMENSÕES 48MM X 45MTS.	210,000	Unidade	18,17	3.815,70
113	PINCEL QUADRO BRANCO - MWL5MA- PARA QUADRO BRANCO, COM TAMP, PONTA REDONDA: 2.1MM, COMPOSIÇÃO EM RESINA TERMOPLÁSTICAS, TINTAS, PIGMENTOS, ÁLCOOL, POLIÉSTER. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE.	85,000	Unidade	3,98	338,30
114	COLA PERMANENTE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. POTE 37G.	85,000	Pote	12,69	1.078,65
115	CANETA MARCADOR PARA RETROPROJETOR, (AZUL, PRETA), PONTA EM POLIÉSTER INDICADA PARA ESCRITA E DESENHO EM TRANSPARÊNCIAS. CX COM 12 UND	85,000	Caixa	76,28	6.483,80
116	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETO, CX COM 12 UNIDADES.	85,000	Caixa	143,73	12.217,05
117	CANETA P/CD/DVD/BLU-RAY 2.0MM PRETA, PONTA DE POLIACETAL 2.0MM COM PROTETOR DE METAL. TINTA À BASE DE ÁLCOOL. ESPESSURA DE ESCRITA: PAPEL 0,1MM. IDEAL PARA CD, DVD, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICOS, VIDROS E FILMES. TINTA RESISTENTE À ÁGUA. CX COM 12 UND	95,000	Caixa	67,22	6.385,90

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom right of the page.



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
118	APONTADOR SEM DEPOSITO SIMPLES CORES DIVERTIDAS CAIXA COM 24 UNIDADES	85,000	Caixa	11,11	944,35
119	GRAFITE DE ALTA QUALIDADE 0.7 HB TUBO COM 12 UNID.	85,000	Tubo	7,79	662,15
120	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO DE PLÁSTICO, MEDIDAS:14,5X5,5CM	85,000	Unidade	8,79	747,15
121	CORRETIVO, FORMULA À BASE DE ÁGUA: SEM ODORE, NÃO TÓXICO, NÃO PREJUDICA O MEIO AMBIENTE, FRASCO COM 18 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES.	270,000	Caixa	33,06	8.926,20
122	RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 30CM, GRADUAÇÃO MILIMETRADA, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR TRANSPARENTE.	300,000	Unidade	3,68	1.104,00
123	ETIQUETA ADESIVA J. TINTA 050,8 X 101,6 CAIXA COM 100 FOLHAS	210,000	Unidade	87,85	18.448,50
124	BORRACHA DE APAGAR, LÁTEX, APAGA ESCRITA A LÁPIS TIPO PONTEIRA, COR BRANCA, ENCAIXE NO FUNDO DE LÁPIS. POTE COM 100 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	270,000	Pacote	20,97	5.661,90
125	PAPEL 40KG CORES VARIADAS RESMA COM 200 FOLHAS	349,000	Pacote	43,13	15.052,57
126	PAPEL CELOFANÉ LISO 70X90CM	218,000	Pacote	28,93	6.306,74
127	PAPEL CREPOM 48CMX2M	291,000	Pacote	8,84	2.572,44
128	PAPEL DUPLEX	436,000	Pacote	53,76	23.439,36
129	PAPEL FOTOGRAFICO 180 A4 COM 50 UNI	116,000	Pacote	39,70	4.605,20
130	PAPEL LAMINADO 45X59CM	291,000	Pacote	67,18	19.549,38
131	PAPEL MADEIRA COM 10 FOLHAS	291,000	Pacote	31,68	9.218,88
132	PAPEL OFICIO A4 COM 500 FOLHAS	1.500,000	Caixa	346,67	520.005,00
133	PAPEL ONDULADO CORES VARIADAS	436,000	Pacote	15,43	6.727,48
134	PAPEL SEDA 60X48 CM COM CORES VARIADAS	436,000	Pacote	43,22	18.843,92
135	PASTA COLECIONADOR EM PAPEL DUPLEX	296,000	Unidade	6,52	1.929,92
136	PASTA SUSPENSIVA MARMORIZADA	872,000	Unidade	3,80	3.313,60
137	PAPEL COUCHE A-4	145,000	Pacote	35,87	5.201,15
138	PASTA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE	582,000	Unidade	6,57	3.823,74
139	PASTA AZ LOMBO ESTREITO	2.827,000	Unidade	25,20	71.240,40
140	PAPEL CARBONO	72,000	Caixa	65,62	4.724,64
141	PAPEL 60KG	349,000	Pacote	51,48	17.966,52
142	PASTA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE 30MM	436,000	Unidade	7,55	3.291,80
143	PAPEL CELOFANÉ ESTAMPADO 80X90CM CORES VARIADAS	291,000	Pacote	63,20	18.391,20

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom right of the page.



Tamboril

PREFEITURA



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
144	PASTA CANALETA	436,000	Unidade	4,68	2.040,48
145	PAPEL SULFITE A4	727,000	Pacote	28,39	20.639,53
146	PASTA AZ LOMBO LARGO	4.736,000	Unidade	27,34	129.482,24
147	PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO	436,000	Unidade	3,41	1.486,76
148	PASTA POLIONDA COM ELASTICO 20MM	436,000	Unidade	8,81	3.841,16
149	PASTA SANFONADA	291,000	Unidade	34,03	9.902,73
150	PASTA DE PAPELÃO COM ELASTICO	872,000	Unidade	3,76	3.278,72
151	PERFURADOR DE PAPEL, COM CAPACIDADE PARA 40 FOLHAS, NA COR PRETO, COM DEPÓSITO NA PARTE INFERIOR.	95,000	Unidade	61,67	5.858,65
152	PERFURADOR DE PAPEL, COM CAPACIDADE PARA 60 FOLHAS, PROFISSIONAL METAL	95,000	Unidade	81,93	7.783,35
153	GRAMPEADOR DE METAL, PARA ATÉ 100 FOLHAS.	95,000	Unidade	157,38	14.951,10
154	GRAMPEADOR TIPO PISTOLA PARA GRAMPEAR.	95,000	Unidade	144,20	13.699,00
155	ESTILETE, TIPO ESTREITO, COMPOSIÇÃO: CORPO EM PLÁSTICO E LÂMINA DE AÇO, COM TRAVA DE SEGURANÇA.	205,000	Unidade	3,75	768,75
156	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO.	205,000	Unidade	3,80	779,00
157	TESOURA GRANDE DE ESCRITÓRIO PARA USO GERAL, COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO, COM LÂMINA EM AÇO DE 17CM.	115,000	Unidade	16,05	1.845,75
158	PRANCHETA EM MDP OU MDF, TAMANHO: OFÍCIO OU A4, PRENDEDOR DE METAL, ACONDICIONADO EMBALAGEM E PAPELÃO.	95,000	Unidade	10,07	956,65
159	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, CX C/100 UNIDADES.	95,000	Caixa	8,87	842,65
160	ORGANIZADOR DE MESA TRIPLO EM ACRÍLICO PARA PAPEL, APLICAÇÃO MESA DE ESCRITÓRIO.	95,000	Unidade	91,57	8.699,15
161	ORGANIZADOR DE MESA EM ACRÍLICO, PORTA LÁPIS, CLIPS ETC.	95,000	Unidade	22,24	2.112,80
162	FITA ADESIVA TRANSPARENTE Pp 12MMX50M GRANDE.	210,000	Unidade	5,11	1.073,10
163	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18MMX50M.	210,000	Unidade	8,07	1.694,70
164	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MMX100MM	210,000	Unidade	14,05	2.950,50
165	FITA DECORATIVA LISA 30MM X 30 MM	210,000	Unidade	4,03	846,30
166	FITA GOMADA DIMENSÕES 48MMX50MTS	210,000	Unidade	22,77	4.781,70
167	FITA GOMADA DIMENSÕES 19MMX50MTS	210,000	Unidade	17,38	3.649,80
168	FITA GOMADA DIMENSÕES 25MMX50MTS	210,000	Unidade	16,10	3.381,00
169	FITA GOMADA DIMENSÕES 50MMX50MTS	210,000	Unidade	25,64	5.384,40



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
170	FITA DEMARCAÇÃO ÁREA 70 X 200M ZEBRADA	210,000	Unidade	12,71	2.669,10
171	ETIQUETA ADESIVA J. TINTA 138,11 X 106,36 CAIXA COM 25 FOLHAS	210,000	Unidade	44,63	9.372,30
172	LIVRO TIPO PONTO, CAPA DURA GRANDE, 4 ASSINATURAS, QUANTIDADE FOLHAS 100, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO	160,000	Unidade	39,75	6.360,00
173	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, COM 104 FOLHAS, CAPA DURA, FOLHAS NUMERADAS.	160,000	Unidade	21,41	3.425,60
174	LIVRO ATA SEM MARGEM, CAPA DURA COM 100 FOLHAS, FOLHAS NUMERADAS.	160,000	Unidade	27,80	4.448,00
175	CADERNO 1/4 ESPIRAL 48 FOLHAS - Miolo off set 56g/m ² , capa mole em polietileno 14mc, espiral em arame nylon 0,90mm.	160,000	Unidade	4,70	752,00
176	CADERNO 1/4 SEM ESPIRAL 48 FOLHAS - Miolo off set 56g/m ² , capa mole em polietileno 14mc, espiral em arame nylon 0,90mm.	160,000	Unidade	3,64	582,40
177	CADERNO 1/4 ESPIRAL CAPA DURA, 96FLS.	160,000	Unidade	8,36	1.337,60

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 1.631.822,86 (um milhão, seiscentos e trinta e um mil, oitocentos e vinte e dois reais e oitenta e seis centavos)

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

A análise inicial da possibilidade de parcelamento do objeto de contratação para aquisição de material de expediente, conforme o art. 40, V, b da Lei nº 14.133/2021, visa ampliar a competitividade, como estabelecido no art. 11, e é obrigatória no estudo técnico preliminar (art. 18, §2º). Ao considerar a divisão por itens, lotes ou etapas, é necessário avaliar tecnicamente se esta divisão é viável e vantajosa para a Administração, levando em conta os aspectos de eficiência e economicidade mencionados no art. 5º, bem como as soluções descritas na 'Seção 4 - Solução como um Todo'.

No que diz respeito à possibilidade de parcelamento, o objeto apresenta potencial para divisão por itens, lotes ou etapas, conforme indicado no §2º do art. 40. Tal abordagem é corroborada pela indicação prévia no processo administrativo que sugere aquisição por lote. A pesquisa de mercado revela a existência de fornecedores especializados que podem atender a partes distintas do objeto, o que compõe um cenário propício para ampliar a competitividade, conforme o art. 11, e explorar o mercado local. Isso pode ainda otimizar a logística e adequar melhor aos requisitos específicos de cada secretaria envolvida, conforme análise das demandas dos setores e revisões técnicas realizadas.



Apesar de o parcelamento ser viável, deve-se considerar que a execução integral pode oferecer vantagens significativas, conforme estabelecido no art. 40, §3º. A execução integral garantiria economias de escala e um gerenciamento contratual mais eficiente (inciso I), preservaria a funcionalidade de um sistema único e integrado (inciso II) e atenderia às necessidades de padronização e exclusividade de fornecedor (inciso III). Neste cenário, a consolidação da aquisição mitigaria riscos técnicos e de responsabilidade, especialmente para assegurar a integridade dos materiais e a responsabilidade fiscal, priorizando a eficiência e planejamento alinhados ao art. 5º.

Quanto aos impactos na gestão e fiscalização, a realização de uma execução consolidada simplificaria a gestão contratual e preservaria a responsabilidade técnica. Por outro lado, optar pelo parcelamento resultaria em um acompanhamento mais detalhado das entregas, embora com uma complexidade administrativa acrescida. Deve-se, portanto, considerar a capacidade institucional para manejar tal configuração, conforme os princípios de eficiência garantidos no art. 5º.

Conclui-se, portanto, que a recomendação técnica se inclina para a execução integral da contratação, considerando-a a alternativa mais vantajosa para a Administração. Esta abordagem está alinhada aos 'Seção 10 - Resultados Pretendidos', bem como aos princípios de economicidade e competitividade estabelecidos nos arts. 5º e 11, respeitando os critérios integrados do art. 40 para garantir um processo licitatório mais robusto e coerente com as necessidades estratégicas do município.

9. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

O alinhamento da contratação aos instrumentos de planejamento da Administração Pública, como estabelecido no art. 12 da Lei nº 14.133/2021, visa antecipar demandas e otimizar o orçamento, assegurando coerência, eficiência e economicidade, conforme os princípios definidos nos arts. 5º e 11. A necessidade da contratação, descrita em detalhes na seção 'Descrição da Necessidade da Contratação', fundamenta-se na urgência de suprir materiais de expediente para a Secretaria de Administração e Finanças do município de Tamboril-CE, objetivando a continuidade e eficiência dos processos administrativos e financeiros.

Nesta análise, verificou-se que a contratação não está contemplada no Plano de Contratação Anual (PCA), conforme as informações processuais disponíveis. Essa ausência deve-se a demandas imprevistas ou à natureza emergencial da aquisição, sendo imperativo proceder a ações corretivas, como a inclusão da contratação na próxima revisão do PCA, além de implementar uma gestão de riscos eficaz, de acordo com o art. 5º da referida lei.

Portanto, assegura-se que, mesmo com a ausência inicial no PCA, a implementação de medidas corretivas permitirá que essa contratação contribua para resultados vantajosos e a ampliação da competitividade, conforme estabelecido pelo art. 11. Este processo reforça a transparência no planejamento e garante a adequação aos 'Resultados Pretendidos', cumprindo assim o interesse público de forma eficaz e sustentável.



10. RESULTADOS PRETENDIDOS

A contratação de material de expediente para as diversas secretarias do Município de Tamboril-CE visa proporcionar uma melhoria substancial na eficiência dos processos administrativos, garantindo que as atividades essenciais, como elaboração de relatórios financeiros, controle de despesas e receitas e gestão de processos licitatórios, sejam realizadas com maior eficácia. Espera-se uma redução significativa nos custos operacionais e no retrabalho através da padronização e compatibilidade dos materiais com os equipamentos já existentes, conforme descrito nas exigências técnicas. A previsão de ganhos de escala, decorrente da aquisição otimizada, promoverá uma redução dos custos unitários, contribuindo para a economicidade alinhada ao art. 5º da Lei nº 14.133/2021. Os resultados pretendidos incluem ainda uma melhor alocação e utilização dos recursos humanos, possibilitada por menor desperdício de material e extinção de interrupções de tarefas administrativas por falta de insumos. A capacitação dos servidores para manuseio eficiente dos novos materiais contribuirá para esse objetivo, promovendo uma racionalização das tarefas e melhor aproveitamento do tempo de trabalho. Com base na pesquisa de mercado e na solução descrita, o uso de Instrumentos de Medição de Resultados (IMR) permitirá monitorar a economia de custos da ordem de porcentagens mensuráveis e a redução de horas de trabalho necessárias para tarefas administrativas, promovendo uma transparência e eficácia no acompanhamento dos benefícios alcançados, conforme o princípio da competitividade descrito no art. 11 da mesma lei. Este monitoramento embasará o relatório final, comprovando os ganhos estimados. A presente contratação justifica o dispêndio público ao garantir que os objetivos institucionais de eficiência e melhor uso dos recursos sejam plenamente atendidos, alinhando-se ao art. 18, §1º, inciso IX. Caso a natureza exploratória de alguns aspectos impeça estimativas precisas, apresentar-se-á uma justificativa técnica embasada que corrobore a viabilidade econômica e operacional da aquisição.

11. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

As providências internas antes da celebração do contrato, conforme art. 18, §1º, inciso X, serão essenciais ao ciclo de planejamento e governança da contratação, assegurando sua execução eficiente e a consecução dos objetivos de resultados pretendidos, mitigando riscos e promovendo o interesse público. Essas medidas integrarão o planejamento e articularão com a definição da solução e o modelo de execução contratual. Os ajustes físicos, tecnológicos ou organizacionais necessários ao ambiente onde o objeto será executado, como a instalação de infraestrutura ou a adequação de espaço físico, serão descritos, justificando sua relevância para viabilizar os benefícios esperados. Essas providências serão organizadas em um cronograma detalhado, especificando ações, responsáveis e prazos, a ser anexado ao ETP, seguindo a ABNT, destacando que a ausência desses ajustes poderá comprometer a execução, como riscos à segurança operacional ou instalação de equipamentos. A capacitação dos agentes públicos para gestão e fiscalização do contrato será abordada, justificando



tecnicamente como o treinamento, através do uso de ferramentas e das práticas, assegurará os resultados previstos, segmentada por perfis como gestor, fiscais e técnicos, conforme a complexidade da execução, subentendendo a metodologia e, se aplicável, utilizando listas ou cronogramas conforme ABNT. Essas providências integrarão o Mapa de Riscos como estratégias preventivas de mitigação, articulando-se com a unidade de gestão de riscos ou controle interno, quando houver, para evitar comprometer prazos, qualidade ou conformidade legal, garantindo os benefícios projetados. As ações preparatórias serão indispensáveis para viabilizar a contratação e assegurar os resultados esperados, otimizando recursos públicos e promovendo governança eficiente, alinhadas a resultados pretendidos, sendo que, se não houver providências específicas, a ausência será fundamentada tecnicamente no texto, como no caso de um objeto simples que dispensa ajustes prévios.

12. JUSTIFICATIVA PARA ADOÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

A decisão entre a adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) ou uma contratação tradicional deve considerar as especificidades do objeto, neste caso, a aquisição de material de expediente para a Secretaria de Administração e Finanças do Município de Tamboril-CE. A necessidade da contratação justifica-se pela importância dos materiais de expediente para a condução eficiente das atividades administrativas e de gestão orçamentária e financeira da secretaria, conforme descrito nos documentos de formalização da demanda. Dada a demanda contínua e a diversidade de materiais necessários, o SRP pode oferecer vantagens, como economia de escala e preços pré-negociados, reduzindo os esforços administrativos e possibilitando compras compartilhadas, alinhando-se aos princípios da economicidade e eficiência previstos na Lei nº 14.133/2021.

O SRP também facilita a gestão de estoques de insumos contínuos, permitindo maior flexibilidade e previsibilidade para atender a secretarias diversas que possam ter necessidades flutuantes ao longo do tempo. Considerando que não há um Plano de Contratação Anual definido para este processo administrativo, o SRP se destaca por estruturar as compras futuras de maneira mais planejada e integrada, conforme o art. 18, §1º, inciso V da referida lei. Do ponto de vista econômico, o SRP pode propiciar resultados financeiros favoráveis, mediante a consulta a registros de preços e análises mercadológicas que sustentem a vantajosidade econômica e operacional na adoção desse sistema, conforme o art. 82.

Entretanto, para casos de demandas conhecidas e fixas, a contratação tradicional pode ser considerada mais segura, fornecendo solidez jurídica imediata e permitindo um controle direto sobre os fornecedores, sem as incertezas relativas a possíveis variações nos quantitativos. Nesta perspectiva, se os materiais requisitados forem de uso pontual e específico, essa forma de contratação pode ser mais adequada, conforme os critérios operacionais e jurídicos do art. 11 e, quando pertinente, do art. 75. Desta forma, a escolha entre SRP e contratação tradicional deve ser orientada pela análise de eficiência, agilidade e adequação ao interesse público, sempre em sintonia com os resultados pretendidos e as necessidades explícitas para a otimização dos recursos



disponíveis.

13. DA VEDAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS NA FORMA DE CONSÓRCIO

A participação de consórcios na contratação de materiais de expediente para as secretarias do município de Tamboril-CE é avaliada à luz dos critérios legais e operacionais estabelecidos pelos arts. 5º, 15 e 18, §1º, inciso I da Lei nº 14.133/2021. Analisando a natureza da demanda, observa-se que se trata de um fornecimento contínuo e padronizado de materiais de expediente, uma atividade que, por sua simplicidade e escopo bem definido, não apresenta alta complexidade técnica nem demanda somatório de capacidades específicas. Portanto, a formação de consórcio para a execução deste objeto específico, que requer eficiência logística e facilidade de acompanhamento, pode ser considerada incompatível com a estratégia de simplificação administrativa e economicidade.

A vedação de consórcios pode ser justificada pela eficiência desejável em operações que demandam agilidade e menor complexidade de gestão, conforme os princípios de economicidade e eficiência do art. 5º. A contratação de um único fornecedor facilita a gestão e fiscalização do contrato, reduzindo possíveis riscos operacionais e custos administrativos adicionais que a administração de consórcios poderia gerar, respeitando a necessidade de organização nas unidades administrativas envolvidas.

Entretanto, caso houvesse a necessidade de incremento de capacidade financeira ou especialização que justificassem a formação de consórcios, a legislação prevê um acréscimo de 10% a 30% na habilitação econômico-financeira, beneficiando licitantes maiores, mas não se aplica aqui pelo caráter da aquisição. A participação consorciada poderia, em outros contextos, aumentar a competição e oferecer soluções inovadoras, mas, especificamente para aquisição de materiais de expediente, a prioridade é a economicidade e simplificação logística, visões apoiadas nos princípios estabelecidos pelos arts. 5º e 15. Além disso, o regime de consórcio exigiria compromisso de estruturação e responsabilidade solidária que, neste caso, pode complicar desnecessariamente a execução do contrato.

Dessa forma, fundamenta-se a decisão pela vedação de consórcios, como mais adequada à natureza do objeto e aos resultados pretendidos pela administração, garantindo que a contratação seja pautada pela eficiência e segurança jurídica e alinhada ao interesse público, conforme norteia o art. 18, §1º, inciso I da Lei nº 14.133/2021. Esta decisão é embasada no Estudo Técnico Preliminar, que se comprometeu a analisar realisticamente as condições de mercado e as necessidades operacionais específicas da administração municipal.

14. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS



Os possíveis impactos ambientais decorrentes da aquisição de materiais de expediente para a Secretaria de Administração e Finanças do Município de Tamboril-CE estão diretamente relacionados ao ciclo de vida desses produtos, incluindo a geração de resíduos plásticos e papel, além do consumo energético dos equipamentos associados, como impressoras e dispositivos eletrônicos. Conforme previsto no art. 18, §1º, inciso XII da Lei nº 14.133/2021, e com base na pesquisa de mercado, é crucial adotar medidas para assegurar que esses impactos sejam minimizados e a sustentabilidade seja promovida ao longo de todo o processo de contratação e uso dos materiais. As medidas técnicas a serem adotadas incluem, por exemplo, a priorização de toner de impressão recondicionado e reciclável, além da escolha de papel certificado que garanta práticas sustentáveis, como o selo FSC. Ademais, recomenda-se energia eficiente para os equipamentos cujos padrões de consumo sejam comprovados através de certificações como o selo Procel A, equilibrando as dimensões econômica, social e ambiental da contratação. Este planejamento sustentável, orientado pelos princípios de responsabilidade ambiental e eficiência, atenderá as disposições legais de planejamento (art. 12) e otimização de recursos (art. 6º, inciso XXIII). A implementação de um programa de logística reversa para recicláveis, como cartuchos de toner e pilhas, será promovida, eliminando a destinação inadequada de resíduos, garantindo a competitividade e a proposta mais benéfica sob o ponto de vista econômico e ambiental, conforme art. 11. Por fim, as medidas mitigadoras propostas são essenciais para reduzir impactos ambientais, otimizar recursos e garantir que os resultados pretendidos pela administração pública sejam atingidos, promovendo assim a sustentabilidade e a conformidade legal sob a perspectiva de eficiência e desenvolvimento sustentável, conforme art. 5º.

15. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Após análise minuciosa dos elementos técnicos, econômicos, operacionais e jurídicos abordados ao longo deste Estudo Técnico Preliminar (ETP), conclui-se que a contratação proposta para a aquisição de material de expediente destinada às necessidades das diversas secretarias do Município de Tamboril-CE se revela viável e vantajosa. As premissas jurídicas fundamentam-se nos princípios da Lei nº 14.133/2021, especialmente no tocante à eficiência e interesse público previstos no art. 5º, garantindo uma estruturação sólida do Termo de Referência conforme art. 6º, inciso XXIII.

Do ponto de vista econômico, a pesquisa de mercado identificou condições satisfatórias de fornecimento, refletindo preços compatíveis com os praticados nacionalmente, o que assegura a economicidade da contratação, alinhando-se ao art. 23 da referida Lei. As estimativas de quantidade e valor, baseadas em levantamentos preliminares e dados históricos ajustados à expectativa de consumo antecipada, seguem as diretrizes do art. 40, garantindo que a contratação se mantenha ajustada às previsões de utilização.

Sob o prisma operacional, a viabilidade técnica é reforçada pela padronização e



Tamboril
PREFEITURA



compatibilidade dos materiais, ambos fundamentais para o desempenho das atividades administrativas cotidianas das secretarias, assegurando eficiência e continuidade operacional. Ambientalmente, a observância de certificações e práticas sustentáveis potencializa o impacto positivo dos resultados pretendidos.

Considerando o planejamento estratégico e sua não vinculação a um Plano de Contratação Anual previamente estabelecido, a contratação ainda assim alinha-se aos objetivos organizacionais, resguardando a vantajosidade e legalidade em conformidade com o art. 11. Neste contexto, recomenda-se a realização da contratação, incorporando a decisão como base estruturante para a autoridade competente.

Por fim, caso questionamentos ou ajustes sejam requeridos, sugere-se a adoção de ações corretivas pautadas em parâmetros de controle internos, promovendo melhorias contínuas e ajustes necessários ao alinhamento estratégico e econômico de futuras contratações, mantendo sempre o compromisso com a transparência e o interesse público.

Tamboril / CE, 14 de março de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Francisco Marques Moura
Francisco Marques Moura
PRESIDENTE

Maiara Soares de Souza
MAIARA SOARES DE SOUZA
MEMBRO